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BĠLGĠ TEKNOLOJĠLERĠ YÖNETĠM SÜREÇLERĠYLE BÜTÜNLEġĠK BĠR E-ÖĞRENME 

TASARIM MODELĠ 

 

ÖZET 

Bu çalıĢmada, yurt dıĢında bir üniversitede yürütülecek olan 

araĢtırmanın genel çerçevesi özetlenmektedir. E-Öğrenme uygulamalarını 

içeren organizasyonlar, kurumsal bilgi sistemleri açısından gün 

geçtikçe karmaĢıklaĢmaktadır. Dolayısıyla etkin, verimli ve uzun 

ömürlü E-Öğrenme sistemlerinin tasarımında BT yönetim süreçleriyle 

uyumluluk zorunlu hale gelmektedir. Bu amaçla çalıĢmada, BT yönetim 

süreçleriyle bütünleĢik bir E-Öğrenme tasarım modeli önerilmektedir. 

Önerilen model doğrultusunda COBIT standardı ile E-Öğrenme 

sistemleriyle iliĢkili BT kontrol hedefleri ortaya konulurken ITIL 

standardı ile de bu hedeflere ulaĢmada E-Öğrenme sistemlerinin bir BT 

servisi gibi nasıl tasarlanması gerektiği belirlenmektedir. Ayrıca, 

önerilen E-Öğrenme tasarım modeliyle ilgili verilerin toplanmasına 

yönelik geliĢtirilmiĢ olan BT süreç, E-Öğrenme uyum ve E-Öğrenme tutum 

ölçekleri sunulmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: E-Öğrenme, BT Yönetimi, Cobit, Itil 

 

AN E-LEARNING DESIGN MODEL INTEGRATED WITH INFORMATION TECHNOLOGY 

GOVERNANCE PROCESSES 

 

ABSTRACT 

In this study, the general framework of a research, which will 

be carried out in an overseas university, is outlined. The 

organizations that include E-learning applications are being more 

complicated in terms of information technologies as the time passes. 

Therefore, it becomes necessary that the design of E-learning systems 

should be adapted to the IT governance processes. For that purposes, a 

new E-learning design model integrated with the IT governance 

processes is proposed. In that model, COBIT establishes the IT control 

objectives for E-learning systems while ITIL sets a framework in order 

for designing the E-learning systems in the way that they are IT 

services. Besides, the scales which were developed for collecting the 

data about the proposed E-learning designing model, and the attitude 

scales for the IT and E-learning processes are presented in this 

study. 

Keywords: E-learning, IT Governance, Cobit, Itil 
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 1. GĠRĠġ (INTRODUCTION) 

Bilgi Teknolojileri (BT) Yönetimi, kurumun stratejik hedeflere 

ulaĢmasında kaynakların etkin ve verimli kullanımını sağlamak amacıyla 

BT süreç, risk ve değer zinciri yönetimlerini gerçekleĢtiren bir 

disiplindir. Buna yönelik olarak COBIT ve ITIL, uluslararası BT 

yönetim modeli kapsamında kullanılan en yaygın standartların baĢında 

gelmektedir. COBIT genel olarak BT ile ilgili kontrol hedefleri ve 

performans ölçütlerini belirtirken ITIL, konulmuĢ olan bu hedeflere 

ulaĢmada nelerin yapılması gerektiğini açıklamaktadır. BT yönetimiyle 

ilgili araĢtırmaların büyük bir kısmı BT standartlarının organizasyona 

uygulanmasına, BT süreçleriyle ilgili yetenek ve olgunluk 

seviyelerinin belirlenmesine yöneliktir. Bu uygulamaların bazılarında 

kurumların BT ile ilgili genel durumları belirlenirken bir bölümünde 

ise BT süreçleri üzerinde çalıĢılmıĢtır [2, 4, 5, 20, 21, 25, 26, 27 

ve 28]. ĠletiĢim ve bilgi teknolojilerinin geliĢmesiyle birlikte 

popüler olan konular arasında da bilgi güvenliği ve risk analizi 

gelmektedir. BT yönetim modelleri ve uygulamalarını risk ve güvenlik 

yönünden ele alan bu çalıĢmalarda kurumsal düzeyde güvenlikle ilgili 

stratejik ve uygulama hedefleri ve onların ölçümleri 

gerçekleĢtirilmiĢtir [1, 14, 15, 16 ve 24].  

BT yönetimi hedeflerine kurumsal düzeyde ulaĢalabilmeyi 

amaçlayan çalıĢmalarda performans kartları vb. farklı teknikler COBIT 

ile bütünleĢtirilmiĢtir [1, 3, 16, 7, 8 ve 23]. COBIT ve ITIL, BT 

yönetimine yaklaĢımları bakımından birbirlerini tamamlar niteliktedir. 

Organizasyonlar, kendi ihtiyaçlarına bağlı olarak ilgili BT yönetim 

modellerinin bir bölümünü veya bunların bütünleĢtirilmesiyle oluĢan 

farklı BT yönetim politikalarını benimseyebilmektedir. Bu paralelde 

olan çalıĢmalarda COBIT, ITIL, COSO ve ISO 27002 gibi uluslararası 

standartların birbirleriyle uyumlu hale getirilmeye çalıĢıldığı 

gözlenmektedir [9, 10, 18 ve 22]. BT süreçlerinin daha etkin 

ölçülebilmesini amaçlayan diğer çalıĢmalarda ise değiĢik ölçüm 

birimleri ve metriklerin geliĢtirilmesiyle BT süreçlerinin performans 

ölçütlerinin sayısallaĢtırılması hedeflenmiĢtir [3, 6, 7 ve 17]. 

Literatüredeki araĢtırmalar incelendiğinde E-Öğrenme ile ilgili 

çalıĢmaların genel olarak iki ana baĢlık altında toplandığı 

görülmektedir. Birinci gruptakiler, E-Öğrenmenin tasarımı ve 

uygulamasına bütüncül yaklaĢan araĢtırmalardır [41]. Bu çalıĢmalarda 

genel olarak tasarım yöntemleri ve yaklaĢımları sistem bütünlüğü 

içinde ele alınmaktadır [30, 31, 36, 39 ve 41]. Ġkinci gruptaki 

araĢtırmalar ise daha çok belirli yöntem, teknoloji veya uygulama 

biçimlerinin E-Öğrenme sistemleri ve öğrenenler açısından etkilerini 

inceleyen çalıĢmalardır [32, 33, 34, 35, 37, 38, 40 ve 42]. Öte 

yandan, E-Öğrenme sistemleri artık birer internet uygulamalarından 

farklı olarak geliĢmiĢ öğrenme yönetim sistemlerine doğru hızla 

ilerlemekte, gittikçe karmaĢık ve farklı nitelikteki bilgi 

sistemlerinin içinde yerlerini almaktadırlar. Buna paralel olarak E-

Öğrenme hizmetini veren kurumlar da BT yoğun süreçlere sahip 

organizasyonlara dönüĢmektedirler. Bu bağlamda, E-Öğrenme sistemleri 

ile BT yönetim süreçleri arasındaki iliĢkileri uluslararası 

standartlar çerçevesinde ortaya koyan çalıĢmaların bulunmadığı 

gözlenmektedir [29]. E-Öğrenme uygulamaları ile ilgili kararlarda 

teknolojik ve öğretimsel açıdan uyumluluğu sağlayacak sistematik 

yaklaĢımlara gerek duyulmaktadır. Dolayısıyla, etkin ve uzun vadeli E-

Öğrenme sistemlerinin tasarımında, BT yönetim süreçlerine uyumluluğun 

zorunlu hale geldiği, E-Öğrenme tasarımlarını BT yönetim ölçütleri 

açısından inceleyecek araĢtırmalara ihtiyaç olunduğu düĢünülmektedir 

[23].  
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 2. ÇALIġMANIN ÖNEMĠ (RESEARCH SIGNIFICANCE) 

Literatürde genellikle bilgi sistemlerinin takip ve kontrolü 

için teknik seviyede çeĢitli yöntemler kullanılmaktadır. Ancak bunlar, 

uygulama seviyesinde olup üst seviyede, teknolojiden soyutlanmıĢ 

olmadıkları gibi eğitim kurumlarının stratejik hedefleriyle de 

yönetsel anlamda uyumlu değillerdir. Bu çalıĢmanın, E-Öğrenme 

sistemleri ile BT yönetim süreçleri arasındaki iliĢkilerin stratejik 

düzeyde ele alınmasında, BT ve E-Öğrenme yönetim süreçlerinin uyumlu 

hale getirilmesinde sürecinde BT kaynakların etkin kullanımının 

sağlanmasında önemli katkılarda bulunacağı düĢünülmektedir. 

 

 3. AMAÇ (RESEARCH PURPOSE) 

ÇalıĢmada, araĢtırmanın genel amacı çerçevesinde Ģu sorulara 

cevap aranacaktır: 

 E-Öğrenme tasarım, geliĢtirme, uygulama ve değerlendirme 

süreçleri ile BT servis yönetimi ve BT kontrol standartları 

arasında iliĢki var mıdır?  

o COBIT kontrol hedefleri doğrultusunda ilgili üniversitenin 

BT yönetim süreçlerinin olgunluk seviyeleri nelerdir ve E-

Öğrenme sistemiyle iliĢkili BT yönetim süreçleri 

hangileridir?  

o ITIL BT servis yönetimi standardı kapsamında E-Öğrenme 

Sistemiyle iliĢkili BT servis yönetim süreçleri 

hangileridir?  

 Bilgi ve Ġlgili Teknolojiler Ġçin Kontrol Hedefleri (COBIT), 

Bilgi Teknolojileri Alt Yapı Kütüphanesi (ITIL) ve E-Öğrenme 

tasarım süreçlerinin bütünleĢtirilmesiyle oluĢturulan model 

hakkındaki uzman görüĢleri nelerdir? 

 

 4. KAVRAMSAL ÇERÇEVE (CONCEPTUAL FRAMEWORK) 

 4.1. COBIT-Bilgi ve Ġlgili Teknolojiler Ġçin Kontrol Hedefleri 

      (COBIT- Control OBjectives for Information and related 

      Technology) 

Bilgi ve Ġlgili Teknolojiler Ġçin Kontrol Hedefleri (Control 

OBjectives for Information and related Technology) (COBIT), 

literatürde BT yönetim ve kontrol modeli olarak benimsenen ve yaygın 

olarak kullanılan standartların baĢında gelmektedir [12]. 

 Organizasyonun iĢ hedeflerine ulaĢmasında, BT ve iĢ hedeflerinin 

birbirini desteklemesinde, BT etkinliklerinin kabul gören süreç 

modelleri olarak tasarlanmasında, BT kaynaklarının ortaya 

çıkarılmasında ve yönetim kontrol hedeflerinin tanımlanmasında önemli 

roller üstlenmektedir. COBIT çok sayıda uzman görüĢü alınarak 

oluĢturulan bir süreç odaklı yönetim ve kontrol çerçevesini sunmakta, 

ticari iĢletmelerin hedeflerine ulaĢmasında gerekli olan BT 

kaynaklarının yönetimi ve kontrolünü sağlayacak süreçleri 

modellemektedir. COBIT’de BT etkinlikleri, 4 ana etki alanında yer 

alan BT süreçleriyle ele alınmaktadır. Bu etki alanları, Planlama ve 

Organize, Tedarik ve Uygulama, Hizmet ve Destek, Ġzleme ve 

Değerlendirme etki alanlarıdır. Bu etki alanlarında BT ile ilgili 

toplam 34 süreç bulunmaktadır. Planlama ve Organize BT çözüm ve servis 

hizmetlerinin yönlendirilmesini; Tedarik ve Uygulama geliĢtirilen 

çözümlerin servise dönüĢtürülmesini; Hizmet ve Destek ilgili BT 

çözümlerinin kullanıcılara yönelik olarak uygulanabilir hale 

getirilmesini, Ġzleme ve Değerlendirme etki alanı BT ile ilgili 

süreçlerin planlandığı gibi sürdürüldüğünün takibi ve kontrolünü 

gerçekleĢtirmektedir [10, 11 ve 12]. 
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 4.2. ITIL-Bilgi Teknolojileri Alt Yapı Kütüphanesi  

      (ITIL- Information Technology Infrastructure Library) 

ITIL, iĢ süreçleri ve hedeflerini BT yönetim süreçleri ile 

uyumlu hale getirmek ve BT hizmetlerini etkili kılmak amacıyla 

kullanılan BT yönetim standardıdır [43]. ITIL’da BT servis yönetiminin 

asıl amacı, iĢ hedeflerinin karĢılanmasına yönelik teknoloji tabanlı 

bilgi servislerinin sağlanması ve desteklenmesidir. ITIL ve COBIT 

birbirlerini tamamlar niteliktedir. ITIL’ın servis ömür devrinde, 

Servis Stratejisi (SS), Servis Tasarımı (ST), Servis DönüĢümü (SD), 

Servis ĠĢletimi (SĠ) ve Sürekli Servis ĠyileĢtirilmesi (SSĠ) gibi 

süreçler bulunmaktadır [43]. SS sürecinde iĢ servis ihtiyaçları, BT 

stratejileri, tedarik yönetimi, mali ve servis portföyü gibi konular 

yer almaktadır. ST sürecinde iĢ ihtiyaçlarının karĢılanmasına yönelik 

gerekli BT servisleri tasarlanmaktadır. SD’de iĢ ve müĢteri 

ihtiyaçlarına yönelik servisler geliĢtirildikten sonra test edilerek 

ürüne dönüĢtürülmektedir. SĠ aĢamasında, servis sürekliliğinin 

sağlanmasıyla ilgili kontrol ve iĢletme görevleri yerine 

getirilmektedir. SSĠ’de servis ömür devri boyunca, BT servislerdeki 

tasarım ve uygulama sonuçlarına göre gereken sistematik 

iyileĢtirilmeler gerçekleĢtirilmektedir [43]. 

 

 5. ÖNERĠLEN E-ÖĞRENME TASARIM MODELĠ  

    (THE PROPOSAL FOR E-LEARNING DESIGN MODEL) 

Bu çalıĢmada, COBIT ve ITIL BT yönetim standartlarına kısaca 

değinilirken E-Öğrenme sistemlerine her iki model doğrultusunda farklı 

açılardan yaklaĢılmakta, BT süreçleriyle bütünleĢik bir E-Öğrenme 

tasarım modeli önerilmektedir. Önerilen model doğrultusunda COBIT, E-

Öğrenme sistemleriyle ilgili BT kontrol hedefleri ve standartlarını 

ortaya koymakta, ITIL ise bu hedeflere ulaĢmak için E-Öğrenme 

sistemlerinin bir BT servisi gibi nasıl tasarlanması gerektiğinin 

çerçevesini belirlemektedir [13]. AraĢtırma sonunda ortaya konulması 

hedeflenen tasarım modeli ġekil-1’de gösterilmiĢtir.  
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ġekil 1. BT yönetim süreçleriyle bütünleĢik E-Öğrenme tasarım modeli 

(Figure 1. E-learning design model integrated with IT governance 

processes) 

 

ITIL’ın BT servis tasarım süreçlerine, öğretim tasarımı 

süreçlerindekine benzer Ģekilde döngüsel olarak yaklaĢması, E-Öğrenme 

tasarımı ile ITIL’ın bütünleĢtirilmesine imkân tanımaktadır. ġekil 

1’de görüldüğü gibi beĢ aĢamadan oluĢan ITIL ile dört aĢamalı öğretim 

tasarım süreçleri birleĢtirilmiĢ ve bütünleĢik bir tasarım modeli 

ortaya konulmuĢtur. E-Öğrenme Ġhtiyaç Analizi / BT Servis Stratejisi 

aĢamasında, E-Öğrenme sisteminin ihtiyaçları kurumun BT servisleriyle 

uyumlu hale getirilmekte, BT servis stratejilerine uygun E-Öğrenme 

tasarım ve uygulama ölçütleri geliĢtirilmektedir. E-Öğrenme Tasarım-

GeliĢtirme / BT Servis Tasarımı aĢamasında, BT servis tasarımı, BT 

servis kapasite yönetimi, bilgi güvenliği, eriĢilebilirlik vb. diğer 

BT iĢlevleri göz önüne alınırken E-Öğrenmeyle ilgili detaylı 

senaryolara dayalı öğretim etkinlikleri, öğretim çıktıları, 

değerlendirme stratejileri gibi konular da belirlenmektedir. E-Öğrenme 

Uygulama / BT Servis DönüĢümü aĢamasında, E-Öğrenme sisteminin bir BT 

servisi gibi geliĢtirilmesi, ürüne dönüĢtürülmesi, test edilerek 

uygulamaya konulması hedeflenmektedir. GeliĢtirilen E-Öğrenme 

sisteminin, BT servis yaklaĢımı doğrultusunda sürüm ve konfigürasyon 

yönetimiyle ilgili konular da planlanmaktadır. E-Öğrenmenin 

Değerlendirilmesi / BT Servis ĠĢletimi aĢamasında, E-Öğrenmenin 

değerlendirilmesi ile öğretim tasarımındaki ürün ve süreç 

değerlendirmesi, BT servis yönetimi ve iĢletilmesi açısından ele 

alınmaktadır. E-Öğrenme sistemine, yardım masası, uygulama yönetimi, 

arıza, iĢ istek ve olay yönetimi vb. BT servisleri gibi 

yaklaĢılmaktadır. E-Öğrenme / BT Servisinin Sürekli ĠyileĢtirilmesi 

aĢamasında ise E-Öğrenme sisteminin yedi-adımlı BT iyileĢtirme 

süreçlerinden geçirilmesiyle E-Öğrenmenin uzun vadeli 

uygulanabilirliği amaçlanmaktadır. 
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 6. YÖNTEM (METHOD) 

 6.1. AraĢtırma Modeli (Research Methodology) 

ÇalıĢmadaki araĢtırma modelinde iki aĢamalı bir yapı 

sergilenmektedir (ġekil 2). Birincisi, araĢtırma yapılacak 

üniversitedeki BT yönetim süreçleriyle ilgili verilerin toplanıldığı 

aĢamadır. Ġkincisi ise önerilen BT yönetim süreçleriyle bütünleĢik E-

Öğrenme tasarım modelinin geliĢtirilmesine yönelik verilerin 

toplanıldığı aĢamadır.  

 

 
ġekil 2. AraĢtırma modelinin simgesel görünümü 

(Figure 2. The symbolic view of the research model) 

 

 6.2. Verilerin Toplanması (Data Collection) 

Bu araĢtırmada nitel araĢtırma yöntemleri kapsamında gözlem, 

görüĢme ve doküman incelemesi yöntemleri kullanılarak veriler 

toplanacak, verilerin gerçekçi ve bütüncül bir biçimde ortaya 

konulmasına yönelik bir yaklaĢım sergilenecektir. COBIT v4.1 ve ITIL 

v3 sürüm dokümanları temel alınarak hazırlanan ölçeklerle toplanan 

veriler, istatistiksel yöntemlerle çözümlenerek betimlenmeye 

çalıĢılacaktır. Ek 1, Ek 2, Ek 3 ve Ek 4’teki ölçeklerle bu çalıĢmada 

önerilen E-Öğrenme tasarım modeli ve COBIT v4.1 standardı arasındaki 

iliĢkiler, Ek 5 ve Ek 6’daki ölçeklerle de ilgili model ve ITIL v3 

arasındaki iliĢkilerin ortaya konulması hedeflenmektedir. 

ÇalıĢmada öncelikle olgunluk seviyelerinin belirlenmesi 

amacıyla, COBIT standardının dört BT etki alanına ait 34 süreçten, E-

Öğrenme sistemlerine doğrudan etkisi olduğu düĢünülen Tablo 1’deki 13 

BT süreciyle ilgili veriler toplanacaktır. Ek 1’de örnek bir COBIT BT 

sürecinin olgunluk seviyesinin belirlenmesine yönelik bir gözlem formu 

verilmiĢtir. Formun birinci bölümünde BT kontrol hedeflerine yönelik 

maddeler, ikinci bölümde ise sürecin olgunluk seviyesinin 

belirlenmesine esas olacak BT ile ilgili çeĢitli ölçümler yer 

almaktadır. 

Tablo 1’deki süreçlere ait veriler toplandıktan sonra Ek 2’de 

verilen COBIT BT Olgunluk Modeli doğrultusunda ilgili süreçlerin BT 

olgunluk seviyeleri tespit edilecektir. Bütün ölçümler tamamlandıktan 

sonra bulguların Ek 3’teki tabloya aktarılmasıyla BT yönetim 

süreçlerinin kurumsal olgunluk seviyelerinin belirlenmesi 

hedeflenmektedir. ġekil 1’de önerilen E-Öğrenme Tasarım Modelinin 

COBIT bileĢenine yönelik olarak ise BT ve E-Öğrenme sistemlerinde 

BT süreçlerine ait 

verilerin 

toplanması (COBIT) 

1’nci AĢama: BT yönetimiyle ilgili verilerin toplanması 

BT süreçlerinin 

olgunluk 

seviyelerinin 

belirlenmesi 

BT servis 

yönetimiyle ilgili 

verilerin 

toplanması (ITIL) 

2’nci AĢama: BT süreçleriyle bütünleĢik e-öğrenme tasarım 

modelinin geliĢtirilmesi 

BütünleĢik süreç 

modelinin 

oluĢturulması 

Modele iliĢkin 

verilerin 

toplanması 

Verilerin 

çözümlenmesi ve 

yorumlanması 

COBIT BT hedefleri 

ile E-Öğrenme 

sisteminin 

iliĢkilendirilmesi 

ITIL servis 

yönetimi ile e-

öğrenme sisteminin 

iliĢkilendirilmesi 
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uzman personelin görüĢlerine baĢvurulacak, Ek 4’teki ölçek vasıtasıyla 

veriler toplanacaktır. Ek 4’teki COBIT 4.1 Stratejik BT Yönetimi ve E-

Öğrenme Uyum Ölçeği, planlama, uygulama ve uyumluluk olmak üzere üç 

faktörden oluĢmaktadır. 5’li likert tipi olan ölçekle, bu araĢtırmada 

önerilen modele iliĢkin olarak BT süreçlerinin stratejik anlamda E-

Öğrenme sistemleriyle olan uyumluluğu ölçülmeye çalıĢılacaktır. 

 

Tablo 1. E-Öğrenme ile ilgili COBIT BT yönetim süreçleri 

(Table 1. COBIT IT management processes related to e-Learning) 

Ġlgili COBIT BT Yönetim Süreçleri 

PO4: BT organizasyon süreçleri ve 

iliĢkilerin tanımlanması 

DS7: Kullanıcıların eğitimi ve 

öğretimi 

PO8: Kalite yönetimi 
DS8: Yardım masası ve olay 

yönetimi 

PO9: BT risklerinin analizi ve 

yönetimi 
DS9: Konfigürasyon yönetimi 

AI2: Uygulama yazılımlarının 

tedariği ve sürdürümü 
DS10: Problemlerin yönetimi 

AI3: Teknolojik altyapının tedariki 

ve sürdürümü 

ME1:  BT performansını izleme ve 

değerlendirme 

AI5: BT kaynaklarının sağlanması 
ME3: Harici gereksinimlere 

uyumluluğun sağlanması 

AI6: DeğiĢiklik yönetimi  

 

ITIL BT servis yaklaĢımı doğrultusunda, kurumun BT hizmetleriyle 

iliĢkili süreçleri ve düzeylerini belirlemek amacıyla Ek 5’deki ITIL 

BT Servis Yönetimi Ölçeği kullanılacaktır. Ölçekte, servis stratejisi, 

servis tasarımı, servis dönüĢümü, servis operasyonu ve sürekli servis 

iyileĢtirilmesi olmak üzere beĢ faktör bulunmaktadır. Yönetici, birim 

yöneticisi, BT yöneticisi, BT danıĢmanı, BT iĢletmeni olarak 

gruplanması düĢünülen katılımcılardan toplanacak verilerle 

üniversitenin BT servis yönetimine olan yaklaĢımı belirlenmeye 

çalıĢılacaktır. Ek 6’daki ITIL BT Servis Yönetimi ve E-Öğrenme Uyum 

Ölçeği ile de kurumun E-Öğrenme uygulamaları ve BT servis yönetim 

politikaları arasındaki iliĢkiler araĢtırılacaktır. Yine 5’li likert 

tipi olan ölçekteki maddeler sırasıyla strateji, tasarım, dönüĢüm ve 

uygulama, destek ve değerlendirme olmak üzere dört faktör altında 

gruplanmıĢtır. 

ITIL ve COBIT dokümanlarında yer alan BT kontrol değiĢkenleriyle 

oluĢturulan Ek 5, Ek 6 ve Ek 7’deki ölçeklerle ilgili Türkiye’deki bir 

üniversitede geçerlilik ve güvenirlik çalıĢması yapılacaktır. 

Ölçeklerin güvenirliği Cronbach alfa katsayısıyla belirlenecektir. 

Ayrıca, ölçeklerde gruplanan BT kontrol hedefleri ve BT servislerine 

yönelik değiĢkenler arasındaki iliĢkiler açıklayıcı faktör analizi ile 

test edilecektir. 

 

 6.3. Veri Analizi (Data Analysis) 

AraĢtırma sonunda elde edilen verilerin çözümlenmesinde ve 

değerlendirilmesinde SPSS ve ofis programlarının istatistiksel analize 

imkân veren eklenti yazılımları kullanılacaktır. Çözümlemelerde 

kullanılacak uygun istatistiksel yöntemlerin belirlenmesi için 

araĢtırma verilerin normal dağılıma uygunlukları grafiksel yöntem, 

Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk normallik testleri ile 

incelenecektir. Tüm istatistiksel çözümlemelere ait kararlarda p≤0.05 

düzeyi anlamlı farklılığın göstergesi olarak kabul edilecek, 

çözümlemelerde α=0.95 yanılma düzeyi kullanılacaktır. BT süreçlerine 

iliĢkin araĢtırma verilerinin gösterimleri, ortalama değer, ± standart 

sapma, sayı veya yüzde olarak yapılacaktır. AraĢtırma verilerinin 
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normallik test sonuçlarının normal dağılım göstermesi durumunda 

gruplar arasındaki farklılıklar incelenirken parametrik testlerden 

“ANOVA, MANCOVA veya T-testi”, kullanılacaktır. Verilerin normal 

dağılım sergilememesi durumunda ise parametrik olmayan testlerden 

sırasıyla iki grubun karĢılaĢtırılmasında “Mann Whitney U-Testi”, 

ikiden fazla grubun karĢılaĢtırılmasında ise “Kruskal-Wallis” varyans 

analiz yöntemlerinin kullanılması düĢünülmektedir. 

 

 7. SONUÇ VE ÖNERĠLER (CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS) 

E-Öğrenmenin önemi gün geçtikçe artmaktadır. E-Öğrenme 

hizmetlerini içeren bilgi sistemleri içerdikleri teknoloji ve mimari 

açısından karmaĢık hale gelirken aynı zamanda bilgi sistem 

hizmetlerinin bütünleĢik bir yapıda sunumunu gerektirmektedir. 

Dolayısıyla, etkili bir E-Öğrenmenin kurumsal anlamda stratejik ve 

operasyonel seviyede uygulanabilmesi, dayanmıĢ olduğu bilgi ve 

iletiĢim teknolojileriyle doğrudan iliĢkilidir. Yurt içi ve yurt 

dıĢında farklı nitelikteki çok sayıda kurum, eğitim veya 

öğretimlerinin tamamını veya bir kısmını uzaktan eğitim biçiminde E-

Öğrenme kapsamında internet üzerinden vermektedir. Ancak, bu tür 

öğretim sistemleri BT ile ilgili önemli yatırımları gerektirdiği gibi 

idame ettirilmelerinde zaman içinde çeĢitli zorluklarla karĢılaĢıldığı 

gözlenmektedir.  

Sonuç olarak bu araĢtırmayla; BT yönetimi ile E-Öğrenme tasarım 

ve uygulama süreçlerinin uyumlandırılacağı, kurumsal kaynakların etkin 

kullanımının sağlanacağı ve E-Öğrenme tasarımıyla ilgili süreçlere 

farklı bir yaklaĢımın getirileceği düĢünülmektedir. ÇalıĢmada önerilen 

E-Öğrenme tasarımı modeliyle de BT yönetimi ve E-Öğrenme süreçleri 

arasında bir köprünün oluĢabileceği değerlendirilmektedir. 

 

NOT (NOTICE) 

Bu çalıĢma, 22-24 Eylül 2011 tarihleri arasında Elazığ’da 

düzenlenen “(ICITS-2011) 5. Uluslararası Bilgisayar ve Öğretim 

Teknolojileri Sempozyumu”’nda sözlü bildiri olarak sunulmuĢtur. 
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EKLER (APPENDICES) 

 

Ek 1. BT süreçlerinin olgunluk seviyelerinin ölçümüne yönelik örnek 

bir ölçek 

(Appendix 1. A sample scale for the measurement of the maturity levels 

of IT processes) 

AI2 
UYGULAMA YAZILIMLARININ TEMĠNĠ VE DEVAMLILIĞININ 

SAĞLANMASI 

Tanımı 

Kurumsal ihtiyaçlara yönelik uygulama 

yazılımlarını kapsamaktadır. Bu süreç, 

uygulamaların tasarımını, güvenlik ve kontrol 

ihtiyaçlarını, standartlara uygun olarak 

geliĢtirilmeleriyle ilgi konuları içermektedir. 

Böylece, organizasyona ait iĢ süreçlerinin 

desteklenmesi uygun ve doğru otomasyon 

çözümleriyle sağlanmıĢ olacaktır. 

BT Kontrol Hedefleri                                                            

E / H 

AI2.1. Üst 

Seviye Tasarım 

Yazılım ihtiyaçlarına yönelik olarak iĢ 

gereksinimleri üst seviye tasarımlara 

çevrilmiĢ mi? Bu gereksinimler yöneticiler 

tarafından onaylanmıĢ mı? 

 

AI2.2. 

Ayrıntılı 

Tasarım 

Detaylı yazılım gereksinimleri için kabul 

ölçütleri belirlenmiĢ mi? Bu ölçütler üst 

seviye ihtiyaçlarla uyumlu hale getirilmiĢ 

mi? 

 

AI2.3. 

Uygulamaların 

Kontrolü ve 

Denetimi 

ĠĢ süreçlerinin doğru, zamanında, tam olarak, 

yetkili ve denetlenebilir biçimde uygulama 

yazılımlarıyla gerçekleĢtirilmesine yönelik 

kontrol ve denetimler yapılıyor mu? 

 

AI2.4. 

Uygulamaların 

Güvenliği ve 

Devamlılığı 

Kurumun risk çözümlemeleri, veri ve bilgi 

güvenliği ile ilgili yapılanması 

doğrultusunda uygulamaların devamlılığı ve 

güvenliği ele alınıyor mu? 

 

AI2.5. 

Uygulamaların 

Konfigürasyon 

Yönetimi 

Tedarik edilen uygulama yazılımlarının 

kurulum ve konfigürasyon yönetimi yapılıyor 

mu? 

 

AI2.6. 

Sistemlerin 

Sürüm 

Yükseltilmesi 

Yeni sistemlerin geliĢtirilmesine benzer 

süreçlerdeki gibi mevcut sistemler yeni 

sürümlere yükseltiliyor mu?  

 

AI2.7. 

Yazılımların 

GeliĢtirilmesi 

Otomasyon süreçleri, önceden onaylanmıĢ 

tasarım, geliĢtirme ve dokümantasyon 

standartlarına göre gerçekleĢtiriliyor mu? 

 

AI2.8. Yazılım 

Kalite 

Güvencesi 

Kurumsal standartlarla uyumlu yazım kalite 

güvence dokümanı geliĢtirilmiĢ mi? 
 

AI2.9. Uygulama 

Ġhtiyaç 

Yönetimi 

DeğiĢim yönetim süreci ile yazılımların 

tasarım, geliĢtirme ve uygulamayla ilgili 

ihtiyaçlar takip ediliyor mu? 

 

AI2.10. 

Uygulama Bakım 

ve Sürekliliği 

Yazılımların devamlılığı ve bakımına yönelik 

plan geliĢtirilmiĢ mi? 
 

BT Sürecine Yönelik Ölçümler                                                                                                    

Ölçüm 

Bütçeye uygun ve zamanında gerçekleĢtirilen projelerin yüzde 

olarak oranı ne kadardır? 
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Mevcut uygulamalar için sarf edilen iĢ gücü ve kaynakların 

yüzde olarak oranı ne kadardır? 
 

Uygulamaların kullanım dıĢı kalmalarına neden olan olayların 

uygulama baĢına yüzde olarak oranı ne kadardır? 
 

ĠĢlev noktası ölçümüne göre aylık hata ve arızanın yüzde 

olarak oranı ne kadardır? 
 

Süreç Etkinlikleriyle Ġlgili Ölçümler                                                                                            

Ölçüm 

Kalite güvence planı ile geliĢtirilen yazılım projelerinin 

yüzde olarak oranı ne kadardır? 
 

Uygun gözden geçirme ve onaylı standartlar doğrultusunda 

geliĢtirlen yazılım projelerinin yüzde olarak oranı ne 

kadardır? 

 

ĠĢlev noktası veya kod satır sayısı olarak bir iĢlevin hizmete 

sokulması bakımından ortalama geçen süre ne kadardır? 
 

ĠĢlev noktası veya kod satır sayısı olarak bir iĢlevin hizmete 

sokulması amacıyla sarf edilen ortalama program geliĢtirme 

çabası ne kadardır? 
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Ek 2. COBIT BT süreç olgunluk modeli 

(Appendix 2. COBIT IT process maturity model) 

BT Süreç 

Seviyesi 
Seviye Açıklaması 

0 Mevcut Değil 

Süreç yönetimi uygulanmamaktadır. Tanımlanabilir 

hiçbir BT yönetim süreci bulunmamaktadır. ĠĢletme, 

konunun ele alınması gerektiğinin farkında bile 

değildir. 

1 
BaĢlangıç / 

Anlık 

ĠĢletme, konunun farkındadır ve ele alınması 

gerektiğinin bilincindedir. Ancak, standart 

süreçler yoktur. Bunun yerine olay tabanlı olarak 

anlık çözümlerle yaklaĢılmaktadır. BT yönetimine 

yaklaĢım organize değildir. 

2 
Tekrarlı ama 

Sezgisel 

Süreçler düzenli bir Ģablon izlemektedir. BT 

süreçlerindeki görevler farklı kiĢiler tarafından 

benzer prosedürler izlenerek yapılacak seviyeye 

getirilmiĢtir. Sorumluluk kiĢilere bırakılmıĢ olup 

süreçlere yönelik resmi bir iletiĢim ve eğitim 

bulunmamaktadır. KiĢilere bağımlılık en üst 

seviyede olup hata yapma olasılığı bulunmaktadır. 

3 Tanımlı 

Süreçler tanımlı ve birbiriyle ilintilidir. 

Süreçler standartlaĢmıĢ, kaydedilmiĢ, eğitimle 

paylaĢılır hale getirilmiĢtir. Bunlar zorunlu hale 

gelmekle birlikte süreçlerdeki değiĢimleri tespit 

etme imkânı bulunmamaktadır. Aynı zamanda bu 

süreçlerin kendileri üst seviyede geliĢmiĢ 

olmamakla birlikte mevcut uygulamaların bir tür 

resmileĢtirilmiĢ biçimidir. 

4 

Yönetilebilir 

ve 

Ölçülebilir 

Yönetim, süreçlerin standartlara uyumluluğunu 

izlemekte ve ölçmekte, uygun iĢlemediklerinde ise 

gerekli önlemleri almaktadır. Süreçler devamlı bir 

geliĢim halinde olup iyi uygulamalar 

sağlamaktadır. Araç kullanımı ve otomasyon sınırlı 

ya da parça parça biçimindedir. 

5 
En Üst 

Seviyede 

Uygulamalar otomatik hale getirilmiĢ ve izlenir 

biçimdedir. Süreçler sürekli geliĢim ve diğer 

iĢletmelerdeki olgunluk modelleriyle iyi bir 

uygulama seviyesine gelmiĢtir. Bilgi 

teknolojileri, iĢ akıĢlarının otomatik hale 

getirilmesi, organizasyonda kalite ve etkinliğin 

sağlanması ve iĢletmelerin çabuk uyum sağlama 

süreçleriyle bütünleĢik biçimde kullanılmaktadır. 
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Ek 3. Kurumsal COBIT BT süreç olgunluk tablosu 

(Appendix 3. Corporate COBIT IT process maturity table) 

S.NU. BT SÜRECĠ 
Seviye 

0 1 2 3 4 5 

PLANLAMA VE ORGANĠZE ETME  

PO1 
Stratejik bir BT planının 

tanımlanması 

      

PO2 Bilgi mimarisinin tanımlanması       

PO3 Teknolojinin yönünün belirlenmesi       

PO4 
BT organizasyonu ile süreç ve 

iliĢkilerin tanımlanması 

      

PO5 BT yatırımlarının yönetimi       

PO6 
Yönetimin niyet ve yönünün 

iliĢkilendirilmesi 

      

PO7 BT Ġnsan kaynaklarının yönetimi       

PO8 Kalite yönetimi       

PO9 BT risklerinin analizi ve yönetimi       

PO10 Projelerin yönetimi       

TEDARĠK VE UYGULAMA  

AI1 Otomasyon çözümlerinin tanımlanması       

AI2 
Uygulama yazılımlarının tedariği ve 

sürdürümü 

      

AI3 
Teknolojik altyapının tedariki ve 

sürdürümü 

      

AI4 Operasyon ve kullanıma imkân tanıma       

AI5 BT kaynaklarının sağlanması       

AI6 DeğiĢikliklerin yönetimi       

AI7 
Çözüm ve DeğiĢikliklerin kurulumu 

ve geçerlenmesi 

      

TESLĠM VE DESTEK  

DS1 Hizmet seviyelerinin belirlenmesi 

ve yönetimi 

      

DS2 Üçüncü parti hizmetlerinin yönetimi       

DS3 Performans ve kapasite yönetimi       

DS4 Hizmet sürekliliğinin sağlanması       

DS5 Sistemlerin güvenliğinin sağlanması       

DS6 Maliyetlerin belirlenmesi ve 

dağıtımı 

      

DS7 Kullanıcıların eğitimi ve öğretimi       

DS8 Yardım masası ve olay yönetimi       

DS9 Konfigürasyon yönetimi       

DS10 Problemlerin yönetimi       

DS11 Veri yönetimi       

DS12 Fiziksel çevre yönetimi       

DS13 ĠĢlemlerin yönetimi       

ĠZLEME VE DEĞERLENDĠRME  

ME1 BT performansını izleme ve 

değerlendirme 

      

ME2 Ġç kontrolü izleme ve değerlendirme       

ME3 Harici gereksinimlere uyumluluğun 

sağlanması 

      

ME4 BT yönetimin sağlanması       
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Ek 4: COBIT 4.1 sratejik BT yönetimi ve e-öğrenme uyum ölçeği 

(Appendix 4. COBIT 4.1 strategic IT management and e-learning 

compliance scale) 

Kurumsal BT Yönetimi ve E-Öğrenme Uyum Ölçeği aĢağıda sunulmuĢtur. Size en 

yakın seçeneği X iĢaretini kullanarak seçiniz. Seçeneklere iliĢkin 

puanların karĢılığı aĢağıda verilmiĢtir. Katılımınız için teĢekkür ederiz.  

 

Yönetici=         BT Yöneticisi=           BT DanıĢmanı=        E-Öğrenme 

Sorumlusu=             Öğt. Üyesi= 

 

1–Kesinlikle katılmıyorum; 2–Katılmıyorum; 3–Emin değilim; 4–Katılıyorum; 

5–Kesinlikle katılıyorum; 

 1 2 3 4 5 

Planlama 

1 

BT’ne yönelik kurumsal yatırımlar E-Öğrenme 

sistemleri açısından olumlu geri dönüĢ 

sağlamaktadır. 

     

2 

BT ile ilgili kurumsal düzeyde risk 

yönetiminde, E-Öğrenme sistemleri dikkate 

alınmaktadır. 

     

3 

BT yönetim stratejileri E-Öğrenme 

uygulamalarının geliĢimi ve planlamasına 

açıklık getirmektedir. 

     

4 
BT yönetimiyle ilgili stratejik planlamalarda 

E-Öğrenme ilgili konulara yer verilmektedir. 

     

Uygulama 

5 

BT uygulamaları öğrenenlere yönelik hizmetleri 

geliĢtirmekte ve onlara yeteri düzeyde 

rehberlik sağlamaktadır. 

     

6 

BT uygulamaları E-Öğrenme açısından iyi 

seviyede ürünler ortaya konulmasına imkân 

tanımaktadır. 

     

7 

BT uygulamaları E-Öğrenme sistemlerinin 

devamlılığını ve eriĢilebilirliliği 

sağlamaktadır. 

     

8 

BT uygulamaları E-Öğrenme sistemlerinin 

değiĢen ihtiyaçlarına çabuk uyum 

gösterebilmeyi sağlamaktadır 

     

9 

BT uygulamaları maliyet etkin E-Öğrenme 

sistemlerinin uygulanabilmesine imkân 

tanımaktadır. 

     

10 

BT uygulamaları E-Öğrenmeyle ilgili stratejik 

kararlarda güvenilir ve faydalı bilgiler 

sağlamaktadır. 

     

Uyumluluk 

11 
BT yönetimi E-Öğrenme sistemlerinin 

iĢlevselliğini arttırmaktadır. 

     

12 
BT yönetimi E-Öğrenme sistemlerinin maliyetini 

düĢürmektedir. 

     

13 

BT yönetimi, E-Öğrenme sistemlerinin dıĢ 

düzenleme, kural ve sözleĢmelere uyumunu 

sağlamaktadır. 

     

14 
BT yönetimi, E-Öğrenme sistemlerinin kurumsal 

politikalara uyumunu sağlamaktadır. 

     

15 
BT yönetimi, E-Öğrenme sistemleriyle ilgili 

değiĢim yönetimine imkân tanımaktadır. 

     

16 

BT yönetimi, E-Öğrenmeyle ilgili personelin 

verimliliğinin arttırılması ve devamlılığını 

sağlamaktadır. 
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Ek 5. ITIL BT servis yönetimi ölçeği 

(Appendix 5. ITIL IT service management scale) 

Yönetici=          Birim Yöneticisi=            BT Yöneticisi=             

BT DanıĢmanı=            BT ĠĢletmeni= 

 

 

1–Kesinlikle katılmıyorum; 2–Katılmıyorum; 3–Emin değilim; 4–

Katılıyorum; 5–Kesinlikle katılıyorum; 

1. BT Servis Stratejisi 1 2 3 4 5 

1.1 
ĠĢ gereksinimlerine yönelik BT servis ihtiyaçları 

tanımlanmıĢtır 
     

1.2 BT politikaları ve stratejileri tanımlanmıĢtır      

1.3 BT servis portfolyosu belirlenmiĢtir      

1.4 BT talep yönetimi gerçekleĢtirilmektedir      

1.5 Mali yönetim gerçekleĢtirilmektedir      

2. BT Servis Tasarımı 

2.1 
BT servis katalog ve hizmet sağlayıcı yönetimi 

yapılmaktadır 
     

2.2 
BT servis sürekliliğinin sağlanması yönelik 

yönetim yapılmaktadır 

     

2.3 
Bilgi teknolojileri konfigürasyon yönetimi 

yapılmaktadır 

     

2.4 BT Kapasite yönetimi yapılmaktadır      

2.5 BT’de bilgi güvenliği yönetimi yapılmaktadır      

3. BT Servis DönüĢümü 

3.1 BT değiĢim yönetimi yapılmaktadır      

3.2 
BT servis varlıklarının konfigürasyon yönetimi 

yapılmaktadır 

     

3.3 Kurumsal bilgi yönetimi uygulanmaktadır      

3.4 BT sürüm ve kurulum yönetimi yapılmaktadır      

4. Servis Operasyonu 

4.1 Yardım masası hizmeti verilmektedir.      

4.2 
Operasyon kontrol ve BT tesis yönetimi 

yapılmaktadır 

     

4.3 Teknik seviyede yönetim yapılmaktadır      

4.4 BT uygulamaların ömür devri yönetimi yapılmaktadır      

4.5 
BT ile ilgili olaylar, olay yönetimi (event 

management) kapsamında yapılmaktadır 

     

4.6 BT kullanıcı istekleri karĢılanmaktadır      

4.7 BT problem yönetimi yapılmaktadır      

4.8 
BT uygulamalıyla ilgili vakalar (incident) 

yönetilmektedir 

     

4.9 
BT uygulamalıyla ilgili eriĢim yönetimi 

yapılmaktadır 

     

5. Sürekli Servis ĠyileĢtirilmesi 

5.1 
Kurumda BT servis iyileĢtirmesine yönelik bir 

model uygulanmaktadır 

     

5.2 
Kurumda servis iyileĢtirmesi sistematik olarak 

adım adım ele alınmaktadır. 
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Ek 6. ITIL BT servis yönetimi ve e-öğrenme uyum ölçeği 

(Appendix 6. ITIL IT service management and e-learning compliance 

scale) 

Yönetici=        BT Yöneticisi=            E-Öğrenme Sorumlusu=               

Öğt. Üyesi=               Öğrenci= 

 

1–Kesinlikle katılmıyorum; 2–Katılmıyorum; 3–Emin değilim; 4–

Katılıyorum; 5–Kesinlikle katılıyorum; 

 1 2 3 4 5 

1. Strateji 

1.1 
Üniversitede E-Öğrenmeyle ilgili kurumsal 

ihtiyaçlar tanımlanmıĢtır 
     

1.2 
Üniversitede BT politikalarıyla uyumlu E-Öğrenme 

stratejileri tanımlanmıĢtır 

     

1.3 
Üniversitede E-Öğrenme uygulamalarına yönelik BT 

servis portfolyosu belirlenmiĢtir 

     

1.4 
Üniversitede E-Öğrenme ile ilgili kurumsal ve 

bireysel talepler dikkate alınmaktadır 

     

1.5 
Üniversitede E-Öğrenme uygulamaları mali yönetim 

çerçevesi içinde ele alınmaktadır 

     

2. Tasarım 

2.1 

E-Öğrenme sistemlerinin tasarımlarında kurumsal 

servis katalog ve hizmet sağlayıcıları dikkate 

alınmaktadır 

     

2.2 
Servis sürekliliğinin sağlanmasında E-Öğrenme 

uygulamaları da dikkate alınmaktadır 

     

2.3 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili BT konfigürasyon 

yönetimi yapılmaktadır 

     

2.4 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili BT kapasite 

yönetimi yapılmaktadır 

     

2.5 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili bilgi güvenliği 

yönetimi yapılmaktadır 

     

3. DönüĢüm ve Uygulama 

3.1 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili değiĢim yönetimi 

yapılmaktadır 
     

3.2 
E-Öğrenme sistemleri bilgi yönetimi süreçleriyle 

iliĢkilendirilmiĢtir 

     

3.3 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili sürüm ve kurulum 

yönetimi yapılmaktadır 

     

4. Destek ve Değerlendirme 

4.1 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili yardım masası 

hizmeti verilmektedir. 

     

4.2 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili teknik seviyede 

yönetim yapılmaktadır 

     

4.3 
E-Öğrenme sistemlerinin ömür devri yönetimi 

yapılmaktadır 

     

4.4 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili olay yönetimi 

yapılmaktadır 

     

4.5 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili kullanıcı istekleri 

karĢılanmaktadır 

     

4.6 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili problem yönetimi 

yapılmaktadır 

     

4.7 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili eriĢim yönetimi 

yapılmaktadır 

     

4.8 
E-Öğrenme sistemleriyle ilgili olarak BT yönetimi 

kapsamında servis iyileĢtirilmesi yapılmaktadır 

     

 


